Дело №5-11-231/18

(05-0231/11/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

               адрес

           Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Киевского судебного района адрес – мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района адрес, рассмотрев в зале суда в адрес (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, УССР, гражданки РФ, работающей заведующей отделом водных ресурсов  Государственного комитета по водному хозяйству и мелиорации РК, зарегистрированной по адресу: РК, адрес, проживающей по адресу: РК, адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

Прокуратурой Республики в ходе проведения проверки по обращению фио было выявлено административное правонарушение, предусмотренное ст.5.59  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - Нарушение порядка рассмотрения обращений граждан, совершенное должностным лицом – заведующей отделом водных ресурсов фио

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах: дата в Комитет посредством электронной почты поступило обращение фио о представлении сведений из государственного водного реестра (поскольку порядок направления заявления, предусмотренный приказом Минприроды России от дата № 410 «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральным агентством водных ресурсов государственной услуги по предоставлению сведений из государственного водного реестра и копий документов, содержащих сведения, включенные в государственный водный реестр», не соблюден, обращение подлежало рассмотрению в соответствии с требованиями Закона № 59 - ФЗ).

Согласно резолюции председателя Комитета рассмотрение данного заявления поручено заместителю председателя Комитета фио и заведующей отделом водных ресурсов Комитета фио В свою очередь, председателем Комитета фио рассмотрение обращения также возложено на заведующую отделом водных ресурсов Комитета фио, согласно пп.18 п. 3.2 должностногорегламента которой, заведующей отделом по поручению руководителя является ответственным исполнителем и несет ответственность за качество и сроки рассмотрения обращений граждан.

Ответ на обращение фио, поступившему по электронной почте, направлен дата на почтовый адрес заявительницы, таким образом, был нарушен 30-суточный срок рассмотрения обращений, установленный Федеральным Законом от дата №59-ФЗ.

В судебное заседание назначенное на дата фио не явилась, о времени, дате и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, представила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие.

            Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При таких обстоятельствах полагаю возможным рассматривать дело в отсутствие фио

Прокурор фио в судебном заседании настаивала на привлечении фио к административной ответственности по ст.5.59 КоАП РФ по основаниям, изложенным в постановлении прокурора от дата.

Исследовав материалы дела, выслушав мнение прокурора, прихожу к следующему выводу.

Федеральным законом от дата №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также установлен порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.

Согласно ч.2 ст.1 названного Закона, установленный порядок рассмотрения обращений граждан распространяется на все обращения граждан, за исключением обращений, которые подлежат рассмотрению в порядке, установленном федеральными конституционными законами и иными федеральными законами.

Статьей 4 приведенного Закона предусмотрено, что должностное лицо - лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющее организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном органе или органе местного самоуправления.

На основании п.3 ст.5 названного Закона при рассмотрении обращения гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

В соответствии со ст.ст. 9, 12 указанного Закона обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению в течение 30 дней со дня регистрации такого обращения.

В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.

Статьей 15 №59-ФЗ от дата предусмотрено, что лица, виновные в нарушении указанного Федерального закона, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Из материалов настоящего дела следует, что фио является должностным лицом заведующей отделом водных ресурсов в Государственном комитете по водному хозяйству и мелиорации РК.

В соответствии с приказом Государственного комитеа по водному хозяйству и мелиорации РК №32-к от дата фио назначена на должность заведующей отделом водных ресурсов.

Согласно пп.18 п.3.2 Должностного регламента заведующего отделом водных ресурсов Государственного комитета по водному хозяйству и мелиорации адрес, утвержденной Председателем Государственного комитета по водному хозяйству и мелиорации адрес от дата, в обязанности заведующего отделом, в том числе входит рассмотрение жалоб и заявлений граждан, а также несет ответственность за качество и сроки рассмотрения обращения граждан.

В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

          Из представленных материалов дела следует, что дата в Комитет посредством электронной почты поступило обращение фио о представлении сведений из государственного водного реестра (поскольку порядок направления заявления, предусмотренный приказом Минприроды России от дата № 410 «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральным агентством водных ресурсов государственной услуги по предоставлению сведений из государственного водного реестра и копий документов, содержащих сведения, включенные в государственный водный реестр», не соблюден, обращение подлежало рассмотрению в соответствии с требованиями Закона № 59 - ФЗ).

Согласно резолюции председателя Комитета рассмотрение данного заявления поручено заместителю председателя Комитета фио и заведующей отделом водных ресурсов Комитета фио В свою очередь, председателем Комитета фио рассмотрение обращения также возложено на заведующую отделом водных ресурсов Комитета фио, согласно пп.18 п. 3.2 должностного регламента которой, заведующей отделом по поручению руководителя является ответственным исполнителем и несет ответственность за качество и сроки рассмотрения обращений граждан.

Ответ на обращение фио, поступившему по электронной почте, направлен дата на почтовый адрес заявительницы. В связи с чем нарушено ч.1 ст.12 Федерального закона от дата №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». Указанные обстоятельства подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами.

Федеральный закон от дата №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» устанавливает единый порядок рассмотрения обращений граждан в целях реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления. Для этих целей данным законом предусмотрен единый порядок рассмотрения обращений граждан, который, как бесспорно установлено по настоящему делу об административном правонарушении, был нарушензаведующей отделом водных ресурсов фио

С учетом приведенных выше доказательств, квалифицирую действия фио по ст.5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, должностными лицами иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Сведений о привлечении фио ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений в материалах дела не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность фио, предусмотренных ст.4.2 КоАП РФ, как и обстоятельств отягчающих ее административную ответственность, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, при рассмотрении настоящего дела, не установлено.

Обстоятельства, которые в соответствии со ст.24.5. КоАП РФ исключают производство по данному делу, отсутствуют.

При назначении фио административного наказания, учитывая характер совершенного ей административного правонарушения, посягающего на права граждан, ее личность, имущественное положение, отсутствие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, считаю возможным назначить последней наказание в виде штрафа, в минимальном размере, предусмотренном статьей по которой квалифицированы ее действия.

Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                       п о с т а н о в и л:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк последующим реквизитам:

 УФК по адрес (Прокуратура адрес), л/с 04751А91300, КПП телефон, ИНН телефон, Код ОКТМО телефон, счет 40101810335100010001, БИК телефон, постановление №5-11-231/18,КБК 41511690010016000140, Банк получателя: Отделение по РК Центрального наименование организации.

 Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Исполняющийобязанности

мирового судьисудебногоучастка  №11

КиевскогосудебногорайонагородаСимферополь

(адрес Симферополь) РК

                                                                                                            фио